GE_GERICHTE ACPR/216/2023 vom 22. Februar 2023
GE Cour de justice, 2023-02-22, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_ACPR_216_2023
FR: GE_GERICHTE ACPR/216/2023 du 22 février 2023
IT: GE_GERICHTE ACPR/216/2023 del 22 febbraio 2023
Erwägungen
E. 1
Le recours est ouvert contre un mandat de comparution décerné par la police, i.e. contre un

110 consid. 7.1 p. 123 = SJ 2008 I p. 25).
E. 5.3
À l’aune de ces principes, on ne voit pas de quel vice formel souffriraient les deux mandats
attaqués. Leur notification en France n’est, à juste titre, pas critiquée, puisque l'art. X de
l'Accord franco-suisse du 28 octobre 1996 complétant la Convention européenne d'entraide
en matière pénale (RS 0.351.934.92) l’autorise directement par voie postale, sur le territoire
français. Le recourant sait en quelle qualité il était convoqué (« prévenu ») et pour quelle
infraction (« violations de domicile dans les bâtiments de D______ »). Sans doute la date et
l’heure de sa comparution ne sont-elles pas mentionnées ; mais il perd de vue que, sous
cette rubrique, la possibilité lui est expressément offerte de convenir avec l’enquêteur des
date et heure de son audition. En d’autres termes, cette souplesse lui est favorable. On ne
saurait même pas parler d’une informalité.
- 5/7 - P/25090/2022 À ce stade, le recourant n’a pas à être avisé de son droit à obtenir, le
cas échéant, une défense d’office. La loi ne prévoit rien de tel. Au demeurant, le recourant
possède des connaissances suffisantes de la procédure pénale suisse sur cette question, en
raison de procédures antérieures (cf. ACPR/214/2023 du 22 mars 2023 ; plus précisément,
en matière d’assistance judiciaire le concernant : ACPR/396/2022 du 3 juin 2022,
ACPR/177/2018 du 23 mars 2018). Il ne prétend pas que l’infraction sur laquelle il devait
être interrogé le placerait en situation de défense obligatoire, au sens de l’art. 130 CPP, ni –
à juste titre (arrêt du Tribunal fédéral 1B_464/2022 du
E. 10
novembre 2022 consid. 1.3.2 ; ACPR/539/2022 du 9 août 2022 consid. 3.2.) – que la police
eût dû se charger de lui désigner, ou faire désigner, un avocat. La mention, sur les deux
mandats, que le recourant pourrait déposer, mais à ses frais, avec l’assistance d’un
défenseur n’est donc ni irrégulière ni trompeuse. Au demeurant, si le Ministère public,
compétent à ce stade pour la désignation d’un défenseur d’office (art. 61 let. a et 133 al. 1
CPP), entrait en matière sur ce point, un effet rétroactif à la date de dépôt de la demande est
de règle (art. 5 al. 1 RAJ ; ACPR/911/2020 du 16 décembre 2020 consid. 2.1.). Quant à elle,
la commination relative à un mandat d’amener – à décerner par le Ministère public – en cas
de défaillance non excusée du recourant est conforme au droit. Sous l’angle du principe de
la proportionnalité, on peine à suivre le recourant, lorsqu’il soutient, si on le comprend bien,
qu’une ordonnance pénale rendue d’emblée par le Ministère public lui eût été plus